
 

Tecno-Struttura  Servizio Protezione Civile 

viaCatania,17  -Telefono 0931.596317 Fax 0931.596260 ______________________________________________________________ 

Ordinanza N.25 del   O2 sett. 2009 

Oggetto: Prevenzione incendi e pulizia fondi incolti. 

IL SINDACO 

quale autorità comunale di protezione civile ai sensi dell'art. 15 della Legge 24/02/92 n. 225; 

Premesso: 
-   che la stagione estiva, comporta un alto pericolo di incendi nei terreni incolti e/o abbandonati con 

conseguente grave pregiudizio per l'incolumità pubblica; 
-   che, l'abbandono e l'incuria, da parte di taluni appczzamenti di terreni, posti sia all'interno che 

all'esterno del perimetro urbano, comporta il proliferare di vegetazione, rovi e di sterpaglia che, 
per le elevate temperature estive sono causa predominante di combustioni e di incendi; 

 -   che, come verificatosi negli scorsi anni, parte del territorio comunale è stato soggetto ad incendi 
che spesso si sviluppano nelle immediate vicinanze del centro abitato e nella borgata di 
Marzamemi;  

-    la necessità di effettuare interventi di prevenzione nonché di vietare tutte quelle azioni che 
possono creare pericolo mediato o immediato di incendi; 

Visto il Regolamento comunale sui fuochi controllati in agricoltura vigente approvato con 
deliberazione del C.C. n. 67 del 2008; 
Vista la nota prot. 5514 del 21/07/2009 del'Ass.to Regionale Agricoltura e Foreste, Corpo 
Forestale Ispettorato Ripartimentale di Siracusa nostro prot. 30824 del 21/08/2009 con la 
quale si trasmette la nota prot. 1272 del 14/07/2009 dell'Assessore al ramo; Visto l'art. 40 
della L.R. del 06 aprile 1996 n. 16 così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 14/2006. 

Vista l'Ordinanza Commissariale n. 16 del 01/06/2009; 
Vista la propria Ordinanza sindacale n. 21 del 20/07/2009 che al punto 4 si rifa 
all'Ordinanza n. 16 del 01/06/2009; 
Rilevato che nelle summenzionate ordinanze sono previste delle sanzioni in contrasto con 
quelle già previste nel regolamento comunale vigente, con il rischio di vanificare l'attività 
sanzionatoria e conscguentemente con grave pregiudizio per le entrate del bilancio. 
 Visto il T.U. della Legge di P.S. 18/06/1931, n.773;  
Viste le Leggi Regionali n.16 del 06/04/1996, e n. 14 del 31/08/1998;  
Vista la Legge 21/11/2000, n.353  (Legge quadro in materia di incendi boschivi) e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.L.VO n.267/2000 in materia di ordinanze sindacali per la prevenzione ed eliminazione di gravi 
pericolo per 1''incolumità pubblica; 
Visto il titolo IH del D.L.vo n. 139 del 08/03/2006 in materia di prevenzione incendi; 
 Visto l'art.255 del D.L.vo 03/04/2006, n. 152 " Norme in materia ambientale";  
Visto l'art.38 della Legge 08/06/1990, n.142 "Ordinamento delle autonomie locali che definisce 
le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di provvedimenti attuativi di leggi e regolamenti";  
Visto l'art.54 del T.U. degli EE.LL., D. Lgs 267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed 
urgenti per la prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l'incolumità pubblica;  

                                 CITTA’ DI PACHINO 
                                                                    (Provincia di Siracusa) 

 



Visti gli artt. 449, 650 e 652 del Codice Penale; 

ORDINA 
Art. 1 

E' revocato l'art. "SANZIONI" dell'Ordinanza Commissariale n. 16 del 01/06/2009. 

Art. 2 

viene sostituito con il presente art. "SANZIONI" - "Fermo restando le norme previste agli artt. 
423, 423 bis e 449 del Codice Penale, le violazioni alle norme saranno punite con la sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 51,00 a euro 258,00 per ogni ettaro o frazione di ettaro 
incendiato, così come previsto dal comma 3 della suddetta legge regionale del 06/04/1996, n° 16. 
La sanzione amministrativa verrà erogata, secondo le modalità previste dalla legge 24/11/1981, 
n° 689, con provvedimento del Sindaco." 

DISPONE 

A - Che la presente Ordinanza venga: 
> pubblicata all'Albo Pretorio del Comune; 
> sia affissa mediante manifesti e resa pubblica sul territorio comunale; 
> inserita nel sito ufficiale del Comune http://www.comune.pachino.sr.it 

B - Le Forze dell'Ordine e la Polizia Municipale sono incaricate della esecuzione della presente 
Ordinanza, adottando eventuali provvedimenti sanzionatori. 

C - La presente Ordinanza è trasmessa: 
1. Alla Prefettura di Siracusa; 
2. Alla Questura di Siracusa; 
3. Al Comando di Polizia Municipale; 
4. Al Comando Stazione di Carabinieri di Pachino; 
5. Al Commissariato di P.S. di Pachino; 
6. Alla Capitaneria di Porto di Siracusa 
7. Al Comando Prov..le dei CC; 
8. Al Comando Prov..le dei Vigili del Fuoco di Siracusa; 
9. Al Comando prov..le della Guardia di Finanza; 
10. All'Ispettorato Dipartimentale delle Foreste; 
11. Alla Provincia Regionale di Siracusa; 
12. Al Servizio Regionale di Protezione Civile di Siracusa; 

D - L'immediata messa a conoscenza della popolazione mediante affissione del presente atto all'Albo 
Pretorio del Comune per giorni 15 (quindici) e la dislocazione di manifesti pubblici, mediante affissione, 
sul territorio comunale e in luoghi di visibilità pubblica. 

E - Ad ogni cittadino, anche turista o gitante, incombe l'obbligo di attenersi alle prescrizioni suesposte e 
a collaborare nelle attività di segnalazione ed intervento. 

Dalla Residenza Municipale lì  02ETT2009 

IL SINDACO        
(Paolo Bonaiuto ) 

 

 


